k Videbitur. hoc ipso q̄ falso accusat: vt. C. de repu. her. l. suus. &
hoc verū si incepit accusare intra tēpus. Sed quid si post tēpus, q̄a
fuit certus de falso: dicam q̄ nec videtur eam agnouisse, nec petere
posse: vt hic colligitur.

P aulus.] C A S V S . Mater ponamus petuit pro filia impubere bo-
norū poss. eidē filiæ cōpetentē. nunquid acquisiuit filiæ bono.
poss. Et dicitur q̄ sola petitio matris non acquisiuit filiæ impuberi
bono. poss. nisi is qui dederit eā, scilicet bon. poss. euidenter voluit
dari eam scilicet bo. poss. impuberi, scilicet filiæ prædictæ. Viuian.

l Non acquisiſſe. Sed cur dominiū rei singulatis accipiēdo ei acqui-
rit: vt. s. depoli. l. die? Respon. hic maior requiritur solennitas. quia-

mai⁹ commodum: imd̄ quia & incommoda afferit: vt supra eod.
A. l. j. Vel ibi extra ius: hic in iure, vbi non admittitur pro alio nisi in
certis casibus: vt not. supra eo. l. seruus. ij. respon. & not. quod idem
dicā in qualibet fœmina, & etiā in mare: nec exigo ratihabitionē,
quia prætor supplet.

Votiens.] C A S V S .

Q uoniam⁹ q̄ Titio
cōpetebat bon. poss. in
bonis Seij. Gaius autē
nullo præcedēto māda-
to Titij postulauit Titio
prædictorū bo. poss. po * instituit.
stea idē Titius cœpit fu-
rere ante dationem bo.
poss. & antequā habe-
ret ratā petitionē. certe
magis probatur, s. q̄ cō-
trariū, videri eum, l. Ti-
tiū habuisset ratū, scili-
cet quod fecit Gaius in
petēdo ei bon. poss. sci-
licet propter furorē Ti-
tio superueniētem. rati-
enim habitio, s. tacita
propter furorem, perti-
net ad cōfirmationem
prioris postulationis, s.
facta per Gaiū pro Ti-
tio de bon. poss. ad quā
positionē est arg. s. sol.
matri. l. j. circa fin. Vel
intellige q̄ nō præcessit
mandatū, & fuit habita

P Aulus respondit, solā petitio-
nē matris nō adquisiſſe! filiæ
impuberi bonorū possessionem,
nisi si is qui eam dedit, euidenter
voluit eam impuberi dari.

**xvi. IDEM libro tertio
Sententiarum.**

Q uotiens m̄ is cui bonorum
possessio ab altero postula-
ta est, furere cōperit: magis pro-
batur ratū eum videri habuisse.
Rati enim habitio ad confirma-
tionē prioris postulati pertinet.

C rata pētitio antequam decerneretur bon. poss. & cœpit furere Ti-
tius ante eam decretam. Vel dic q̄ Gaius postulauit Titio bon. poss.
præcedente Titij mandato, & postea furere cœpit Titius. perinde
est ac si petiisset Gaius Titij nomine nullo mandato præcedente,
& ipse Titius ratū habuisset. ante furorem suum. rati enim habitio
scilicet Titij quæ esset facta non præcedente mandato Titij, quā-
uis non fuerit in hoc casu, imd̄ præcessit mandatum, pertinet ad
confirmationem prioris postulationis. Viuianus.

m Quotiens. pone quod petita est cū mandato: & quod subiicit,
magis &c. mutat casum quando sine mandato. q. d. perinde est ac
si petita esset sine mandato, & dominus habuerit ratum ante furo-
rem. nam isti duo casus pares sunt. vel secundo intellege si-
ne mandato, & fuit habita rata petitio antequam decerneretur, &
cœpit furere ante decretam. quem casum habes. s. de acquir. here. l.
si quis alicui. & facit. j. rem ra. habe. l. bonorum.

SI TABVLÆ TESTAMENTI EXTABVNT.

Nota quod differt hic tit. ab illo. j. si tabu. testa. nul. ex. quia hic dicit, exta-
būt: ibi, nō extabunt. Itē no. quod hic titu. cōmunis est bono. poss. secundū tab.
& cōtra tab. superior vero generalis omnī bono. poss. dic ergo cōmunia vtri-
usque, scilicet secundū tab. & cōtra tab. & primo casu cui cōpetat vtraque: &
quidem capacibus: nō capacibus no: vt. j. de cōtra tab. l. 3. §. liberi. Secundo ex
cuius tabulis. & dic eius qui potuit testari: vt. j. de secun. tab. l. 1. §. exegit. cū se-
quentibus. Tertio ex quibus. & certe quacumque materia scriptis: vt. j. de se-
cun. tab. l. 1. in prin. & §. l. Quarto ex quo testamento: & dic scripto: & tunc
dicitur secundū nūcupationē, vel cōtra nūcupationē: vt. C. de secun. tab. l. 1. &
de bo. poss. cōtra tab. liberti. l. 1. IIē quido detur: & certe cū tabula sunt
tēpore mortis, licet postea intereāt: vt. j. de secu. tab. l. 1. §. sufficit. & j. hac l. in
multis autē differunt: vt ecce. j. de cōtra tab. l. illud. §. ad testam. & multis aliis
cōueniūt & differunt: vt patebit. j. in specialib. tit. & de cōtra tab. & secu. tab.

Nullus, vt opinor, fuit in dicto perpetuo titulus generalis, quā hic primus
qui cōsicutur ex primis verbis edicti, si tabula testamēti extabūt. est enim gene-
ralis ad successiones testati. Olim edicebatur, si tabula testamēti proferētur. Ho-
die, si extabūt, quia sufficit extare, licet nō proferātur. l. 1. §. sufficit. De bon. poss.
sec. tab. sequitur autē prætor ordinē legū. nam exēplo. 12. tabul. proponit prius
bon. posses ex testamēto. Cōtra tabulas & secundū tabulas, ab his verbis,
si tabula testamēti extabūt, deinde bonorū possesiones ab intestato sub cōtra-
riis verbis, si tabula testamēti nulle extabūt, lib. sequētis tit. 6. & vt specie ali-
quā edicti preponam, ita perscripsiſſe prætor videtur, si tabula testamēti exta-
bunt, liberis præteritis potissimum bono. posses ex cōtra tabulas dabo, mox si ex
ea parte bon. posses occupata non esset scriptis heredibus secundum tabulas
bon. possesionem pollicetur. At l. 1. huius tituli non pertinet nisi ad bonorū pos-
sesionem secundum tabulas. Cuiac.

Eredi.] C A S V S . Ponamus igitur quod Titius in testa-
mento suo instituit sibi heredem Seiu, & ante mortem
Titij prædicti nomen dicti Seiu ita deletum fuit incōl-
to, id est non ex voluntate dicti Titij, vt titulus legi nō possit. nun-
quid potest dari bono. posses. dicto Seiu heredi? & certe minime:

quia ex coniectura, id est ex præsumptione non propriæ scriptus videtur. præsumitur enim non scriptus, cum legi non possit, quāuis competit bono. poss. si testamentum sit deletum post tabulas prolatas, scilicet in publicum apud iudicem, vel etiam quenlibet priuatum, mortuo tamen testatore. & vere competit bonorū poss. si testamentum sit deletum post tabulas prolatas, scilicet in publicum apud iudicem, vel etiam quēlibet priuatu, mortuo tamen testatore. nā & si mortis, s. testatoris tempore tabulae fuerint subaudi, quāuis nō prolatæ apud iudicem vel alium, competit bonorū poss. licet postea interierint, scilicet dictæ tabulae: quia verum fuit tabulas extare, scilicet tempore mortis testatoris. semel enim extitisse tabulas mortuo testatore desideratur. nam & si extare desierūt, quamvis postea interciderūt, bonorum poss. poterit peti: vt. j. de bono. poss. secundum tabulas. l.j. s. semel. Viuian.

a Inconsulto. id est non ex voluntate testatoris. sed quid si cōsulto? Respo. idem multo magis, vt non detur bono. poss. vel si detur, aufertur vt indigno: vt not. C. de testa. l. nostram.

b Deletum sit. s. ante mortem. nam post deletū nō nocet: vt. j. de secun. tab. l.j. s. sufficit. sed secus quo ad petitionē legatorū, quæ durat licet sit deletū in vita inconsulte, & ita q̄ non potest legi: vt. s. de his quæ in testa. delen. l.j. s. sed & si legi. &. s. seq.

c Legi. id est oculis perspici, non dico non intelligi: vt. s. de his quæ in testa. delen. l.j. s. j.

d Bonorum possessio. secundum tabu. vel contra tabu.

e Ex coniectura. id est præsumptione. præsumitur enim nō scripto, cum legi non possit: arg. contra. s. de codicil. l. fi. &. C. de testa. l. errore. Accursius. **ADDITIO.** Dic quod ibi fuit nomen heredis scriptum: hic fuit omisum, heres esto. Vel ibi quantum ad aditionē de iure ciuili: hic quantum ad bonorum poss. secundum tabu. secundum Bartol.

f Prolatas. id est publicatas in publicum apud iudicem: vt. C. de testa. l. publicati. vel etiam quenlibet priuatum, mortuo tamen testatore.

g Nam & si. vere post prolatum & mortem. nam & idem si non prolatum. & facit. j. de secun. tab. l.j. s. si linum. &. s. si rosæ. &. s. de mili. testa. l. in fraudem. s. j. &. C. de testa. l. si vnius.

DE BONORVM POSSESSIONE FVRIO-
so, infanti, muto, surdo, cæco competente.

Not. quinque personas. de primis duabus tractat prima. l. scilicet de furioso, de quo dic vt. s. titu. 2.l. non est ambigendum. & de infante, de quo dic vt. s. titu. 2.l. seruus. in fi. alia vero tres procedunt iure communi in petenda bonorū poss. & in die cedente: vt infra eo. l. 2. Accur.

Sequebatur hic titulus quo de certis personis agitur de quibus ambigi poterat an admitti possint ad bonorum possessionem & quemadmodū. Cuiac.

f [furioso.] Primo ponit edictum. Secundo respondet tacitæ obiectioni. Tertio format vnam quæstionē, & eam de terminat. Secunda ibi, Nec si curator. Tertia ibi, Quid ergo si curator. ratio primi dicti est, quod furioso non cedit tempus nisi quia non potest agnoscere. Item instituto non currit donec excludatur substitutus. & ad hęc rationem opponit hic iurisconsultus in secunda parte legis. Bart. **C A S V S.** Ponamus quod Gaius instituit sibi heredem Seium furiosum, & substituit eidem furioso Titium, & deceperat dictus Gaius. nunquid tempus bonorū possessionis, scilicet petendæ in bonis Gaij: (de quo tempore dixi supra titu. ij. si plures) cedit furioso prædicto instituto, vel Titio ei substituto quamdiu est furiosus in eadem conditione, id est in furore? & certe non: neque spatium temporis, scilicet prædicti quod præfinitum est scientibus, scilicet illis quibus competit bono. poss. idcirco videbitur cedere, si, id est quia curator, scilicet furioso potest accipere bonorum poss. nomine furiosi. nam & pater accipit bono. poss. filio infanti: quo scilicet patre tamen cessan-

te, scilicet in petenda bonorum poss. filio suo infanti intra di-
ctum tempus, non excluditur infans, scilicet filius eius. **Quid ergo**
si curator furiosi accipere nolit? est ne iustius atque utilius dari
poss. proximo cuique, id est dicto substituto quicunque sit ipse
substitutus, ad eundem modum, id est sicut daretur curator furio-
si si curator furiosi no-

i. PAPINIANVS libro quinto-
decimo Questionum.

E Vrioso Titius substitutus est. bonorum possessionis tempus, quandiu furiosus in eadem conditione est, neque in instituto, ^h neque substituto cedit. Nec si curator furiosi nomine possessionem accipere potest, ^k idcirco spatium temporis quod scientibus ^l præfinitum est, videbitur cedere. Nam & pater infantilis poss. accipit: ^m quo tamen cessante infans nō excluditur. ⁿ Quid ergo si curator accipere nolit? nonne iustius atque utilius erit ad eundem modum proximo ^o cuique possessione dari, ne bona iaceant? Quo admisso, substitutus ^p cautione præstare cogitur omnibus ^q his quibus bona re-

c dictis per substitutum: si forte furiosus in instituto in eodem furore deceperit superstitio dicto substituto, aut compos mentis factus dictus furiosus antè mortem obierit, quām hereditatem agnosceret superstitio eodem substituto. quibus duobus casibus habet locum substitutio. Item cogitur dictus substitutus, id est ipse substitutus proximus ad bonorum poss. vt dictum est, præstare cautionem venientibus ab intestato. nam & fieri potest vt viuo furioso instituto substitutus idemque admissus (vt dictum est) decedat, & sic non possit amodo vindicare sibi locum substitutio, nec restitutio bonorum per substitutum facienda, nec legatorum solutio per eundem substitutum facienda, nec tamen furiosus obster ceteris, scilicet ab intestato venientibus si prius & ipse scilicet furiosus deceperit quām hereditatem acciperet: puta quia deceperit in eodem furore, aut compos mentis effectus autē mortem obiit quām hereditatem agnosceret: quo casu vindicant sibi locum venientes ab intestato, & agerent ex cautione facta per substitutum contra heredes substituti: vt heredes substituti restituant eis bona dicti Gaij, ad quorum bonorum possessionem admissus fuerat dictus substitutus viuente dicto furioso, vt dictum est. Viuianus.

h Neque in instituto. scilicet furioso.

i Nec si. id est quamvis, vel quia.

k Possessionem accipere potest. cōtra. j. de suc. edi. l.j. s. furioso. sed quātum ad commodum delata est furioso, & ei potest peti, scilicet vt habeat fructus, non quantum ad ius vt habeat dominium: vt ibi, & C. de cura. fur. l. fi. s. tali. & statim dicam.

l scientibus. scilicet tātum, subaudi: vt. j. quis or. in bonorum poss. ser. l. ij. in princ.

m Accipit. vt & s. titu. ij. l. seruus. s. impubes. Sed nūquid eam quæ iuris est? Respō. sic: vt. C. de iure delibe. l. si infant. s. j. & ij. secus secundum has leges: quia nil queritur filio nisi castrense vel quasi: & si querat, nec momento apud eum stat: vt. s. de acquiren. here. l. placet. Item queritur de ea quæ furioso est delata: sed ibi facti tātum vt fructus capiat. vnde factus sanx mentis repudiat. Item decedens non transmittit ad suos heredes: vt. C. de cura. furio. l. fin. s. tali. alij contra, vt ibi not. Item legata bene queruntur: vt eadem. l. s. legatis. quia tantum commodum: sed bonorum poss. etiam onus: vt. s. mand. l. si hereditatem.

n Excluditur. vel ipso iure, vel per in integrum restitutionem: vt not. s. titu. ij. l. seruus. s. dies.

o Proximo. vt substituto.

p substitutus cautionem. id est ipse admissus cautionem præstare cogitur. nec ob. C. de cura. fur. l. fi. s. omni satisfactione. quia ibi tollit eam quam curator præstabat aliis.

q Omnibus. his. id est venientibus ab intestato, si substitutus decebat non dominus factus delata hereditate, hoc est ante furiosum: vt in

vt in fine huius.l.dicitur.Item ex testamēto veniētibus cauet, si defertur eis hereditas prius moriente furioso:vt statim subiicit.Azo.

a Decesserit. ante substitutum.

b Agnosceret. furiosus factus sanæ mentis: & sic ante substitutum: quo casu cum habeat locū substitutio, caueat fideicōmissario vniuersali & legatariis qui veniunt ex testamento.

c Nam & fieri. mutat casum quādo substitut⁹ ante decedit: quo casu veniētibus ab intestato est cautū ipsis stipulatis, vel seruo publico: arg.supra de adop.l. nō aliter.

M Vtus.] **C A S V S .** Dic̄tū est.s.l.pxi. de furioso infante: nūc autem dicit de muto & surdo & cæco, de quib⁹ omnib⁹ sit mētio in rubrica.dicit ergo q̄ mutus, surdus, cæc⁹ possunt admittere bo.poss. si intelligant qđ agitur. Viu.

d Intelligat. nā & adire possunt:vt instit. de he-re.qual.& diff. s.f.

DE BONORVM POSSESSIONE contra tabulas.

Quare in C. primo posuit de secun.tab. & hic primo de contra tabulas? Respon. vt not. C. de bono. poss. contra tabu. in rubrica. Accursius.

Quo explicito, institutum agit ordinē, vt primo liberis deferat bono. poss. cōtra tabulas, quem esse aequissimū vlpian. ait. l.2. De bono. poss. sec.tab. & hac de causa de successionē testati primum edictum siue prima pars edicti accipitur frequētissime pro hac parte qua liberis præteritis id est neque institutis neque vt oportet exheredatis defertur bono. poss. contra tabulas. & similiter libro sequenti de successionē intestati generali capite proposito. Si tabulae testamenti nullæ extabunt, subiicitur prima pars edicti, qua liberi vocantur. l.1. §. recte eo.tit. l.1. §. sed videndum. De suc.edict. Cniac.

N contra tabulas.] **C A S V S .** Quia liberi quandoq; præteriti reuntur à parētibus. & opus est subueniri eis per prætorē: ideo ponit de bonorū possessione cōtra tab. No. ergo q̄ hæc bonorū possessio defertur liberis naturalibus & legitimis, vel legitimis tantū, puta adoptiuis. Itē natis & nascituri. Itē emācipatis præcipue, & etiā his qui erāt in potestate defuncti:vt hic, & C. de liberis præteritis.l. maximū. dati autē in adoptionem à patre natūl. nō habent hāc bono. poss. cōtra testamentū patris naturalis, nisi instituātur ab eo heredes, & aliis ei cōmittat edictū: vt. j.e.nō putauit. §. in adoptionē datos. &c. §. vt autē. &c. l. si in adoptionem. & l. si post mortē. §. j. Item in liberis omnibus distingue si possunt institui heredes, aut non. si enim nō possunt institui, denegatur eis bono. poss. cōtra tab. quod mortis tēpore debet spectari: vt. j.e.l. iij. §. liberi. Si autē possunt institui, si quidē instituti sunt heredes, denegatur eis cōtra tab. quod enim bonū est eis cōtra tabulas dari, cum secun.tab. possint habere? hoc, nisi aliis præteritus cōmittat edictū cōtra tab. instituto. aliis enim potest ei cōmittere edictum, siue ille qui præteritus est, sit natus, siue nasciturus, vt etiā antequā nascatur, cōmittatur edictū instituto: vt. j.e.l. iij. §. si quis ex liberis. & l. illud. §. si. & adeo proficit præteritus instituto, vt & si institutus erat in minori parte quām virili, per beneficiū cōtra tabulas habeat virilē. Si autē ex maiori quām virili esset heres institut⁹, redigeretur ad virilē. vt. j.eo.nō putauit. §. si. vbi autem liberi exheredati sunt, nō habēt bono. poss. hanc: vt. C.co.l.iij. & hic. & hoc si exheredati sunt ab omnibus gradibus testamēti. Nā si exheredati sunt ab vno, & instituti in eo nō extiterint heredes:cōtra gradū aliū à quo præteritus est, petet bono. poss. Item hæc vera sunt quādo exheredatio facta est pure, nō sub cōditione, nisi in casu cum institutus sub cōditione casuali, & in defec̄tū eius exheredatur. Itē debet fieri nō à re vna vel ab herede vno, licet possit fieri ab vno gradu, sed ab hereditate tota:vt. j.eo.nō putauit. j. respon. &c. §. j. & iij. & iij. & s. de libe. & postu. l. si pepercit. §. pure. &c. C. de lib. præteri. si pater. Quod autē dictum est in exheredatis, serua in præteritis, si eorum præteritio habeatur pro exheredatione:quod est in eo casu. Qui doque prætereuntur à matre, vel ab ascendētibus per matrem: vt insti.de exhere.li. §. mater. & ideo dicit lex non habere locum hanc bono. poss. in testamēto feminarū:vt. j.eo.l. illud. §. ad testamenta. His visis dicas q̄ in petenda cōtra tab. bono. poss. debemus accipere liberos siue naturales, subaudi & legitimos, siue adoptiuis, scilicet vt possint petere eam bono. poss. si neq; instituti neque exheredati.

ff. Infort.

dati sunt. liberi autē vocantur ad bono. poss. contra tabulas eo iure quo vocātur ad successionē de iure ciuili, id est vt qui repelluntur iure ciuili, repellātur & isto, & eo ordine quo vocantur ad successionē de iure ciuili, scilicet vt prior in gradu prius habeat. hæc autem clausula, scilicet q̄ liberi qui sunt naturales & legitimi, possint petere bonorū possessionem cōtra tabulas si nō sunt instituti neque exheredati, sed præteriti, & eo iure eōq; ordine vocātur ad cōtra tabu. bono. poss. quo vocātur ad successionē de iure ciuili: hæc clausula dico videtur pertinere etiam ad postu. scilicet præteritos, vt cum erūt nati, possint petere contra tabulas bono. poss. nā licet sit rescissum testamentū iure ciuili: vt. C. eo.l.ij. in prin. æquitate tamen præatoria est aliquod: vnde infirmatur eo iure quo subsistere singitur. sed & si filij, s. præteriti qui erāt apud hostes tēpore testamēti

Primo ponit mentem edicti prætoris de contra tabulas. Secūdo exponit edictum. Secūda ibi, Hæc autem clausula. Bartol.

I. V L P I A N V S libro trigēsimono ad Edictum.

T N contra tabulas bonorū possessione liberos accipere debemus siue naturales, siue adoptiuis, si neq; instituti neq; exheredati sunt. Vocātur autē ad contra tabulas bonorū possessionē liberi eo iure l. eoq; ordine, quo vocātur ad successionē ex iure ciuile. Hæc autem clausula etiam ad postu-

patris, redierint ab hostibus postliminio:putat Pomponius eos admitti ad bono. poss. cōtra tab. Sed quid si ex tribus præteritis à patre vnu sit captus ab hostibus? certè duobus qui sunt in ciuitate, competit bono. poss. scilicet cōtra tab. bessis, id est pro bessē. i. pro octo vniis, siue pro duabus partibus:& ita captus ab hostibus fecit partē duobus in ciuitate existentibus. & idē quod dictū est in capto, est & in postumo, scilicet vt faciat partē duobus fratribus suis natis etiā antequā ipse postumus nascatur, si erant nati duo: si. cut. s. duo erāt in ciuitate. nam quamdiu postumus speratur, in ea causa est, vt partē faciat. & ita faciet partē in hoc casu, id est faciet quod duo fratres sui nō habeant in totum bonorū poss. cōtra tab. sed pro parte, cum ipse postumus & duo sui fratres nati fuerūt præteriti à patre:nō tamen habebunt duo fratres pro bessē bono. poss. cōtra tab. interim, cum possint nasci tres: vt. s. si pars here. pe. antiqui. in fi. imò forte pro duabus partibus, posito quod diuidatur hereditas in quinq; partes, arg. dictæ. l. antiqui. in fine. Sumus autē in hoc versic. idem & in postumo &c. Si autē esset postumus, & vnu tantummodo natus, & postumus & natus essent præteriti: posset natus interim petere bono. poss. contra tab. pro quarta parte, cum possint nasci tres: vt. d.l. antiqui. & ita secūdum hoc est idem in postumo quod in capto: sed non per omnia idem. nam vnu & alter facit interim partem, sed non eandem. Vvianus.

c Possessione. petenda, quam prætor defert liberis: vt. j.eo.l. nō putauit. §. vt autem.

f Liberos. nunc exponit liberos.

g Naturales. subau. & legitimi. item subaudi, siue vel emancipati: vt. C. de libe. præ. l. fi. §. sancimus itaque. & in sti. de here. quæ ab intest. §. eadem. at naturalis tantum licet succedat ex voluntate, quandoq; tamen non edmittitur contra voluntatem: vt. C. de natu. lib. l. humanitatis. & authen. licet.

h Adoptiuis. vt. j.eo.l. iij. §. filium. sed contra testamentum patris naturalis nō habet, nisi instituatur heres, & per alium aperiatur ei edictū: vt. j.eo.l. non putauit. §. in adoptionē. & facit. j. si tabu. test. nul. ex. l. §. liberos. sed hodie contra in vtroque. nam contra testamentū adoptiui extranei nō habent, sed cōtra testamentū naturalis sic: vt. C. de adop. l. pe. §. sed ne articulum.

i Instituti. pure, siue sub conditione potestatiua, nisi aliis committat edictū: vt. j.eo.l. iij. §. si quis ex liberis. secus si sub casuali vel mixta, nisi sit in defec̄tū eius exheredatus. nam habetur pro non instituto: vt. C. de insti. & sub. l. iij.

k Neque exheredati. scilicet rite. nam tunç haberent querelam inof sic testa. vt infra eo.l. non putauit. §. non quævis. & l. si post. §. exheredati.

l Eo iure. nam non eodem iure, quia illi ciuili, isti prætorio. sed dic. id est vt qui repelluntur illo iure, repellantur & isto, vt. s. de bono. poss. l. non est. §. fina.

m Ordine. vt prior in gradu prius habeat: vt. j.eo.l. iij. §. filium. & l. illud. §. j. item in stirpen. vt & ibi. & infra eod. l. si in adoptionem. §. si. Sed contra infra ea. l. §. qui habebat filium. & infra eod. l. iij. §. j. sed ibi dices.

n Hæc autem clausula. ad omnia supradicta potest referri. & dic quod ad postumos præteritos cum erunt nati, non ante. sed quo

L L L

modo, cū ipso iure rumpant: Respon. vt no. C.e.l.j.item antequam nascatur, habet locū. j.de vē. in pos. mit. l.j.in prin. & facit. j.de ver. sig. l.nomē filiarū. & insti. qui da. tu. pos. s. fi. & j. de affig. l.i. fi. s.j.

a Redierint. l. quocunque modo: vt. j. de capti. l. nihil.

b Bonorum. quia tempus non currit: vt infra de secund. tabu. l. qui ex liberis. s.j.

c si ex tribus filiis. emancipatis & præteritis: vt faciat ad titulum.

d Idem e. imò nō idē vt. s. si pars here. peta. l. antiqui. in fin. & ideo quod dicit in fine, partē, scilicet quartam si vnuſ erat natus. vel vt sit per omnia idē, pone casum vt infra de cōiun. lib. l.j. s. sed & si postumus. & s. si postliminio.

e speratur. facit. j. de secun. tab. l.j. s. quādiu. & quis or. in bo. posses. ser. l.j. s. penul. & vnde legi l. penul. in fin. & vnde cog. l.j. s. si quis. sic & s. familiæ ericſcun. l. si heres vnuſ.

f Partem. id est natū admitti ad partē, nō ad totū. sic. s. de inoffi. testa. l. qui repudiātis. in princ.

Et sui iuris.] CASVS.

Prætor inducit in possessionem etiam liberos factos sui iuris siue ergo emancipati sunt, scilicet liberi, siue alias exierunt de potestate patris, vt per dignitatem, admittuntur ad bonorū posses. scilicet cōtra tabulas, si præteriti sunt, sed adoptiui patris, subaudi ad bonorum posses. nō potest subaudi admitti filius adoptiū emācipatus. vt enī admitti possit aliquis ad bono. posses. contra tabu. oportet eū esse ex liberis. iste autem adoptiū non est ex liberis ex quo est emancipatus à patre adoptiuo: v. j. vnde lib. l. liberi capite minutu.. Viuianus.

g siue exierunt. vt per dignitatem: vt insti. quibus mo. ius pa. po. fol. s. sed ex constitutione.

h Non potest. ab eo emancipatus: vt hic, & j. si ta. test. nul. ex. l.j. s. liberos. & vnde li. l.j. & insti. de exhere. l.j. s. adoptiui.

i Ex liberis. suis emācipatis. licet enim emācipati desināt esse sui: non tamen desinunt esse liberi: vt insti. de here. ab intesta. s. eadē.

Qui habebat.] CASVS. Ponamus quod Titius habebat filium Seium, & ex filio habebat nepotem Gaium. emācipauit dictus Titius dictū suum filium Seium, & adoptauit idē Titius dictū suū filium in locū nepotis. deinde emācipauit dictū suum filium, & ita bis emācipauit eum. quæritur, an nepoti scilicet prædicto Gaio obſtet scilicet dictus Seius filius in petenda bono. pos. contra tabu. si dictus Titius eos præteriuit, vt excludatur prædictus nepos scilicet Gaius à dicta bono. pos. & admittatur solus filius: & magis videtur hunc nepotem. l. Gaium nō excludi scilicet à dicta bo. pos. siue pater eius scilicet nepotis, id est dictus Seius in adoptione māſſet quasi nepos, ita quod Titius pater eiusdem Seij non emācipauit eum. postquā eundem Seium adoptauit in locum nepotis: siue emācipatus est. l. dictus Seius à patre suo postq. ab eo fuit adoptatus in locū nepotis: sicut in veritate in nostro casu fuit emācipatus à patre suo postq. ab eo fuit in locū nepotis adoptatus. puto enim emācipato patre. l. nepotis, siue in veritate fuit emācipatus pater nepotis anteq. idem pater nepotis adoptaretur in locū nepotis, puto dico nepotem quoque cum patre suo ex edicto. l. de coniungendis cum emācipato liberis, admittit. l. ad bono. pos. contra tab. quicquid ex prædictis contingat in patre nepotis post emācipationem ipsius patris nepotis primo de eo factā. bis enim fuit emācipatus in nostro casu. Viuianus.

k Ex edicto. de coniung. lib. vt. j. de coniung. lib. l.j. in princ. & facit infra si tab. testa. nul. ex. l.j. s. antepenul. Sed arg. contra. s. ea. l.j. s. vocantur. Solu. vt. j. l. iij. s.j.

Quidam filium.] CASVS. Ponamus quod Titius habuit filium Seium, & ex eo habuit nepotē Gaium. dictus filius emācipatus vel in potestate manens deportatus est, & sic amisit ciuitatem, & nō libertatem. quæritur, an nepoti noceat scilicet dictus filius deportatus, ita qd admittatur ad bono. posses. contra tabu. ante nepotem, cū ambo sint præteriti à dicto Tito? & verius est nepotē admittendū scilicet ad bono. poss. cōtra tabulas in vtroq; casu, id est siue erat in potestate, siue emācipatus filius qui fuit deportatus, subaudi. & no. filiu deportatū admittendum. deportatos enim mortuorum loco habēdos, repete verius est. Sed & si pater dicti nepotis & filius, id est dictus nepos deportati sunt, & ambo restituti. l. sunt: dicemus ad bonorū posses. admitti filium scilicet solū. Sed & si filius Titij, id est pater nepotis dānatus in metallum vel damnatus alia pena quae seruum efficit, restitutus sit: nihilo minus admittetur scilicet ipse solus, ita quod non filius eius. Seq. vide per te vsque ad. l. illud, quia sunt clara. Viuia.

l Admittendum. & nihil seruatur filio. Sed cur se cus in capto: & s. eo. s. si ex tribus? Respō. ppter spē postliminij: vt. j. de bo. l. l. si necesse. s. si deportatus. & j. de affig. li.

II. HERMOGENIANVS libro tertio Iuris Epitomarum.

Démque est & si pater pœnē & seruus efficiatur, & postea restituatur.

III. VLPIANVS libro trigensi-monono ad Edictum.

N On tantū autem ipsi emācipati admittuntur ad bonorum possessionē, verūtiām hi quoque qui ex his nati sunt.

Si aliquis ex liberis adoptetur, durāte adoptione succedit prout adoptatus est: ea finita succedit prout naturaliter vocatus est. Bartolus.

Si duos habens nepotes, alterum emācipatum loco filij adoptauerit, videndum [est] an solus ille quasi filius admittatur. Quod ita scilicet

ber. l. fi. s. pe. Ioan.

m Habendos. vt. s. pro soc. l. actione. s. publicatione. Argu. contra. j. de verb. oblig. l. ex parte. s. in insulam, & s. de leg. i. l. cū pater. s. hereditatem, & s. ad Trebel. l. ex facto. s. ex facto.

n si e. pone in duobus personis. l. patre & filio, & tūc dic patre fecisse testamentū, & præteritionē post restitutionem in integrum. alias autē testamentū factum esset irrūti capitū diminutione testat: vt insti. qui. mo. test. infir. s. alio. Sed nōne conualeceret: vt. s. de iniust. te. l. si quis ex. s. pe. & secundū hoc loquitur sequēs. s. & lex. Vel melius pone in tribus personis. l. aui & patre nepotis, & ipso nepote. & pater semp stetit in ciuitate: & tūc dic admitti, filii. l. folium, & sic sequētia intelliges. & cōtinuatur cum superioribus.

o Efficit. sed deportatio tantū ciuitatem aufert: vt insti. quib. mod. ius pat. po. fol. s. cū autem, & s. seru. sed hodie nemo bene natus ex supplicio fit seruus: vt in authen. de nupt. s. quod autem prius.

p Admittetur. simpliciter accipe si ponas in duabus personis. si autem in tribus, subau. solum: vt supra proxi. dixi.

q Démque est. Vel pone in duabus personis, & dic post restituitionem factum testamentum: vel pone in tribus: vt. s. l. prox. no. s. penul. Sed huic legi & fini superioris. l. est contrā. inst. de capi. de. s. quod autem, & j. vnde cog. l. is qui. vbi non restituitur cognatio per seruitutem amissa. Solu. ibi manumissio, hic fuit in integr. resti. per quā omnia pristina iura restituuntur: vt. C. de sen. paſ. l. j. & l. fi. Arg. contra. insti. de serui. cog. vbi etiam manumissio prodet ad ius cognitionis. Sed ibi de nouo acquiritur, non vetus restauratur. Item arg. cōtra infra de pœ. l. aut damna. s. fi. Sed ibi fuit indulgentia, non restitutio in integrum.

r N On tantum. Verūtiām hi. ordine seruato: vt supra. l. j. s. vocantur. Azo.

s Nati. Not. ex his, quia secus si ex filiabus vel neptibus etiam ex filio

ex filio natis. & est ratio, quia pto exheredatis habentur: vt dices. ^{j.}
eo.l.illud. §. ad testamenta.

a Procedit. vt quasi solus filius admittatur.

b Melius est autem. autem, pro quia: alias pro sed. vt corrigitur
distinctio superior, scilicet adoptauerit in patrem huius nepotis,

an simpliciter. sed secundum hoc non ita vocatur vt de iure ciuili: quia
eo iure cum filio vocatur alterius fratri filius:
vt institu. de here. quae ab intest. def. §. cum fi-
lius. & in authen. vt fra-
si. §. j. & sic est contra su-
pra eod. l. j. §. vocantur.
Sol. potest dici quod ibi
in contratio loquitur de
liberis qui sunt in pote-
state, & qui veniunt ad
contra tabulas. nam &
in illis idem habet serua-
ri ac si de iure ciuili suc-
cederent: vt infra titu. j.
l. is qui. in princip. & sic
no remanet ibi aliquod
contrarium.

c Quasi filius. sed quasi
nepos. Azo. & dic vt su-
pra. l. j. §. qui filium.

d Finita sint. vt. C. de
adopt. l. pe. §. sed hoc.

e Filium habens. scilicet
ego.

f Admittentur. tanquam
filii.

g Non admittetur. nam
per emancipationem dis-
soluitur adoptio: vt su-
pra prox. §.

h Quae situm. sed supe-
riori casu ante fuit que-
sus: & facit supra eod.
l. j. §. qui filium. & infra

Vide quae de coniun. lib. l. j. §. si pa-
ter ita.

i Ducta. quod fieri po-
tuit: vt supra de titu nu-
in com. ad ptia. l. filius. sed non im-
mit. de inof. circa
princip. In-
fili. lib. 2.

* Capitis di-
minutio-

fili emanci-
pati. sic Al-
cia. lib. 4.

per hanc re-
scissionem
videbatur
redire in po-
testatem.

l per rescissionem. auti
testamenti. & dic quod
respon. tacita obiectione
hoc modo: Filius e-
mancipatus testamen-

tum cui rescidit per contra tabulas, ac sic pater eius in cui man-
sisset potestate: vt supra in princip. huius. l. sed si mansisset in pote-
state hic nepos, iustus non esset. vt pote vxore ducta sine patris co-
sensu: vt. §. de statu ho. l. Paulus. ergo & nunc non est iustus, cum
perinde sit ac si mansisset: sed non est ita. nam rescissio non debet
facere, vt qui iustus est filius, desinat esse filius vel nepos: quia sic
repelleretur, & rescissio non sit per prætorem, vt hic excludatur,
sed magis vt admittatur. alioquin quod fauore eius introducitur,
ad laesioñem eius retorqueretur: quod esse non debet. & ex con-
trario contrarium in vera hypotheca sequitur. similis est electio. C.
de secun. nupt. l. generaliter. §. in his. secundum Io. Alter alij for-
mant tacitam obiectionem, hoc modo: Si filius emancipatus non
admittitur propter rescissionem patriæ potestatis, ergo nec nepos,
sed prima falsa, & rescissio patriæ potestatis non facit vt nepos non
sit iustus, imo magis vt sit iustus. Vel sic secundum H. lege, non e-
nim in nepos qui iustus est, per rescissionem patriæ potestatis (nam
alias non esset nepos iustus) non debet dico fieri iniustus.

m Cum rescissio. accipe, adhibeat, quod est infra, quo magis &c.
non quo minus admittatur.

ff. Infort.

n Nam & si tam. opponitur secundo, quia ignominiosam duxit v-
xorem, & contra velle patris. sed no nocet. n & si tam &c. vel non
mirum. nam. si ita est, quando duxit honestam, idem si in honesta.

o Exheredare. s. filium. sed ista hodie non est de causis ingratitudi-
nis quae sunt in authen. vt cum de ap. co. §. causas. cum seq. §. Alij di-
cunt nepotem quasi cō-
trahat originem ex de-
lictio patris, quod non
placet: vt. C. de inoff. te-
sta. l. si quis in suo. §. fin.
& j. de bo. dam. l. fina. in
princip. & s. de in ius vo
can. l. adoptiu. §. fina.
Sed arg. contra. Cod. de
quæst. l. diuo. sed dic vt

Cic. tam
in lib. epist.
ad Brutum

p Merita. nepos enim
meretur institui eo ipso
quod no demeretur: vt
§. de leg. ij. l. cum quidā
sed pater deliquit acci-
piendo talem vxorem:

vnde potest exhereda-
ri. admittet ergo nepo-
tem ad contra tabulas,
sed non admittet filium
ad querelā, cum extra-
neus sit institutus. & fa-
cit in authen. vt cum de

ap. cog. §. si alicui.
q Ante petitam. fecus si
post: vt. j. vnde lib. l. f.
Item fecus si est institu-
tus, & commisso edito
perat contra tabu. vt in-
fra eo. l. si post morte. in
princ. que est contra. &
est ratio: quia iura testa-
di non tolluntur minima
capitis deminutione: vt
supra de capi. de. l. tute-
las. in princ. vel melius,
quia peruenit in eū ca-
sum à quo incipere non
potest. nā præterito ad-
optio non datur cōtra
tab. sui patris, nisi sit ad-
optat ab auo paterno,
vel similibus: vt. j. eo. §.
idemq. est. & l. f. §. idē-
que iuris. sed istituto ad
optio datur: vt. j. eo. l.
nō putauit. §. I adoptio-
nē. Item adhuc cōtra in-
fra ad Tertyl. l. j. § pro-
inde siue quis. & supra
de capi. de. l. tutelas. vbi
dicit non tolli per ema-
ncipationem alia iura, ni-
si quae per. l. xij. tab. de-
feruntur. sed dico quod

contra tabulas hic defertur non simpliciter filio, sed emancipato.
cum ergo non remaneat emancipatus, amittit contra tabulas.

r si quis filio suo. datui casus.
s Pottuit. & quia in aliena familia non fuit: vt. j. eo. l. fina. §. penul.
E & facit. j. eo. l. si emancipatus. & j. §. prox.
t Idemque est. econuerlo.

u Nam & hic. id est hoc casu.
v Patris sui. naturalis. & facit supra prox. & infra eo. l. si reten-
tus. Sed huic & superiori respon. videtur contra. infra eod. l. si e-
mancipatus. §. fina. ibi, tandiu &c. & institu. de hered. ab intesta.
§. eadem. & §. at hi. & infra vnde lib. l. j. vbi dicitur quod dum est
in adoptiu. familia, non succedit parti naturali. Solu. dixit Guil.
& Ioan. quod hic non tenuit adoptio, sed remansit in potestate cu-
ius erat ante. Vel distingue sit datus extraneo, vel non extraneo. vt
infra eo. l. fin. §. penul. sed secundum hoc si est datus non extraneo,
corrigitur: quia adoptiu. tunc respicit: vt infra de adop. l. pen-
ul. §. si vero pater.

w Filius non. quia ante erat emancipatus: vt. j. eo. l. si pater se.
z Bonorum possessionem. contra tab. de qua loquimur. Accursius.

a Admittatur. sed quo modo, cum non potuit testari, ut pote in potestate arrogatoris: vt. s. de adop. l. si pater? Respon. adoptiuus pater erat mortuus, & tamen dicitur adhuc in eius familia: vt. j. e. l. vtrum. Vel dic quod dicit in quasi castrensi: in quo licet quibusdam permisum erat testari, non tamen cessabat querela, vel contra tabu. licet hodie semper cesseret: vt. C. de inof. f. testa. l. fina. Vel dic quod hic non tenuit adoptionem, & seper dices adoptionem priua familia, scilicet purumque potestatuia. nam pro vero plenitate ponitur quod est in opinione: vt. s. de petti. here. l. pro herede. in castrensi vero non potest dicere, quia tunc cessaret contra tabu. vt. s. de mili. test. l. si à milite. §. fin. & l. seq.

b Non possunt. vt. depotati: vt. C. de hered. insti. tu. l. j. & s. eo. l. j. §. depotatos. idem multo magis dānat in metallum: vt. j. de pœ. l. quidā. itē haeretici: vt. C. de haeretici. l. iiiij. Item mulier nubens intra tempora luctus: vt. C. de secū. nup. l. j. & facit supra de bono. poss. l. non est. §. fina.

c Mortis. si dicas de suis, planum est: quia unum tempus tantum inspicitur, scilicet mortis: vt. instit. de hered. qua. & diffe. §. sui. si de emancipatis, tunc tria tempora debent inspic: vt. instit. de hered. quali. & differen. §. in extraneis. sed ibi instituti, hic præteriti. & facit infra de lega. præstan. l. interuenit.

d Quo bonum. id est dicere, satis est si habet secundum tabu. non autem intelligas simpliciter. nam utilitas esset quod non teneretur præstare legata nisi certi personis: vt. j. de leg. præst. l. j. Item & alia posset esse utilitas: vt. j. eo. ti. l. si ex duobus. §. sed illud sed intellige quod hic dicit, cum ipse solus est institutus, quando nihil ei prodesse petere contra tabulas: vt. j. tit. l. j. is qui. §. sed si solus. no. simile verbum huic. s. ad Velleia. l. aliquando. §. fina.

e Committat edictum. i. aperiat edictum de contra tabu. instituto: quod facit petendo præteritus, licet non prosequatur: vt. j. eo. l. si post mortem. §. fi. sic & stipulatio conditionalis committitur. i. incipit ex ea agi posse cum conditio existit.

f Et ipse. scilicet institutus, & sic habet per alium, quod per se non potest. & plene dic vt. s. quæ res pigno. obli. pos. l. Aristo.

g Sed si sub conditione. loquitur hic. §. in filio in potestate constituto, & instituto sub potestatuia conditione, quæ potest impleri ultimo vitæ spiritu, & sic valet testamentum: vt. s. de heredi. instit. l. suis. §. j. qualiter ergo potest deficere conditio: dic, in illo. §. quid ergo. loquitur in emancipato. vel totus loquitur in emancipato instituto sub conditione casuali. & dic quod habebat coheredem: alioquin deficiente conditione rediret ad causam intestati. & facit bene ad hunc. §. seq. j. e. l. sub conditione j. respon. & l. filium. H.

h Non potest. an hic potest alij committere edictum? Respō. potest: vt. j. eo. l. si in adoptionem.

i Accipere posse. scilicet si pendente conditione non accepit secundum tabulas: vt. j. ea. l. §. & si forte.

k Emancipatus. fecus in suo: quia non valeret testamentum: vt. s. de heredi. instit. l. suis. §. j. & C. de insti. & substi. l. si pater.

l Potestate non est. idem si in potestate: vt. j. de secun. tabu. l. j. §. si sub conditione. & ideo subaudi hic, maxime. arg. contra infra de cura. bon. dan. l. j. **ADDITIO.** Dic quod in alio casu loquitur secundum Dy. & Barto.

m Potest. quid si institutus filius repudiet ex testamento? an quasi præteritus petet contra tabu? videtur quod sic possit eligere: vt. j. tit. l. j. filium. §. omnibus. sed H. contra per. l. s. eo. l. j. in princ. ibi, si neque insti. & c. & C. de postu. here. insti. l. si. in fi. Item quod dicit non posse peti contra tabulas, verum est, nisi ab alio commissio edi-

cto: vt. j. eo. l. si in adoptionem. & s. de leg. iij. l. fi. §. fina. Item hic sub conditione institutus non potest adire de iure ciuili ea pendente: vt. s. de acquirend. hered. l. is qui. in prin. ergo nec secundum tabu. debet dari: vt. supra de bono. posses. l. non est. §. fina. sed ibi de alio impedimento ratione sua personæ, vel alio: non de impedimento conditionis. Itē contra. s. de acquir. hered. l. Clodius. Solu. ibi.

ADDITIO. Dic quod ibi nihil dicitur de hac. l. & ideo dic quod hic petitio bonoru possessionis secundum tabu. fuit utilis: vt. l. ij. §. si sub conditione. j. de bono. posses. secundum tabu. & sic potest in aliū conuerti, vt. hic: ibi autem prima conditio fuit utilis: vnde non conuertitur in aliam. vtilem secundum Bart. hic.

n Nec contra tabu. potest. sed secundum tabu. sic: vt. infra de secun. tabu. l. ij. §. si sub cōditione. & l. si sub cōditione. sed nunquid iure bonorum posses. contra tabu. Item facit. s. de inoffic. testa. l. mater. & de leg. iij. l. fina. §. fina. & infra de bo. liber. l. cum duos. & j. de col. do. l. iij. Accursius.

o Accepisse. vt. infra de secun. tabu. l. ij. §. si sub cōditione. & l. si sub cōditione. sed nunquid iure bonorum posses. contra tabu. Item facit. s. de inoffic. testa. l. mater. & de leg. iij. l. fina. §. fina. & infra de bo. liber. l. cum duos. & j. de col. do. l. iij. Accursius.

p sed et si nepos. siue suis. siue emācipatus: vt. supra de he. insti. l. suis. & l. sed & si in cōditione. §. nepotes. H.

III. P A V L V s libro quadrigemino primo ad edictum.

I Llud notandum est, quod bonorum possessio contra tabulas quæ liberis promittitur, locum habet siue quis heres extiterit, siue nō: & hoc est quod di-

iussit: quia non videtur sibi posse committere edictū: vt. j. e. l. non putauit. §. sed si ipse. & facit. s. de inoffi. test. l. nihil. & j. e. l. si post. §. si in adoptione. & j. de bo. lib. l. vero. §. si seruo. Accursius.

r Nam & hic. vt. j. tit. l. filium. §. in omnibus.

I Llud notandum. **C A S V S.** In principio huius legis notatur differentia inter bonorum posses. contra tabu. quæ datur liberis præteritis, & patronis præteritis, si patens me præterit, & alium instituit, siue institutus adiuvit, siue non: ego præteritus potero contra tabu. sed patronus præteritus à liberto non poterit petere contra tabulas, nisi ex illo testamento adita sit hereditas. hoc dicit. contra est: vt. j. de bonis lib. liberis competit. siue paterna hereditas est adita, siue non, quæ datur patrono præterito, & datur si hereditas sit adita. ratio est illa, quia successio parentum magis debetur liberis. infra vnde liberis l. cōscripto. Item nota aliam differentiam bonorum posses. quia quæ datur patrono, rumpit testamento pro debita portione. quæ datur liberis, reducit rem ad causam intestati. C. de bonorum posses. quæ præsta. paren. l. j. & C. de coll. l. vt. liberis. & prædicta est ratio, quia patrono debetur ex lege. xij. tabu. liberis iure naturæ. [S I Q V I S.] Habebam filium in potestate: institui eum, vel exheredau, nepotem vero præterit. non erit locus bonorum posses. contra tabul. vt. quia filius præcedit eum in gradu. [A D T E S T A M E N T A.] Si mater mea vel auus maternus me præterit, non vocor ad contra tabulas. [S I Q V I S.] Filium iam natum institui? postum præterit. nunquid institutus filius iam natus petet contra tabu? sic, quia secundum tabu. non petet, quia speratur moueri contra tabu. quid si interim intra tempus ad petendam bonorum posses. decepit? nunquid bonorum posses. non agnitam ad suos heredes transmittet? & regulariter non transmittitur. hoc casu sic, quia impeditus fuit iusta ratione non petere secundum tabu. cum speraret moueri contra tabu. Viuianus.

f Extiterit. puta institutus.

t siue non. & ita contra tab. locum habet adita hereditate, & ante: secus in querela inoffi. test. vt. s. de inoffi. testa. l. Papinianus. §. si conditioni. & si anre aditam, facit ipso iure non valere testamen- tum. si autem post, valet de iure ciuili, sed de æquitate præatoria rū- pitur: vt. not. C. de coll. vt. liberis. item dic, siue non, dum tamen possit

possit existere: vt. j. eod. l. quod vulgo. sed cum instituti expectant præteritos: vt infra de secun. tab. l. i. j. §. expectandi. ergo semper ante aditam hereditatem. sed dic quod expectant ut non petant secundū tab. adire tamen possunt de iure ciuili. & sunt heredes. arg. contra. j. eo. l. j. in fin. vbi etiam iure ciuili prohibetur. **ADDITIO.**

Dic secundum Bart. hic quod ibi erat duplex impedimentū, quia expeccabatur contra tabulas, & impedimentum erat de iure ciuili: hic vnum tantum.

a *Contra ipsum testamen-*
tum. sic. s. vt in poss. leg.
l. j. §. non exigit. in fi.

b *Contra est. quia oportet esse aditam:* vt infra de bo. lib. l. etiam si. §. vt patronus.

c *Non est. nunquid ergo erit locus edicto suc-*
cessorio in hac bonoru poss. contra tab. si filius repudiauit? Respon. est arg. contra supra de in-
offi. testa. l. si is qui. Azo.
& facit supra eod. l. j. §.
vocantur.

d *Non habent. id est ha-*
bere non possunt: vt in-
stitu. de hered. quali. &
diffe. §. cæteri. in fin. Vel

*In arch.

erat.

Dato,

min' recte.

Taur. in ad-

not.

a Sed qua-
re dicitur
potius in fe-
mina exhe-
redatio, quā
tu. de exhere. lib. §. ma-
in masculo:
ter. sed exheredatis non
die, quia nō
datur hæc cōtra tab. vt
dicitur con-
j. eod. l. non putauit. in
princip. & s. l. j. in prin.
ibi, sed neque &c.

c *Neque quasi scriptum.*
quod videbatur: vt. j. de
secun. tab. l. i. j. §. expectā-
di. & dic bono. poss. se-
ficit dicim⁹
§. de inoffic.
testamento.
& l. in suis.
§. de liberis
& postu.

Respon. quia in dubio benignius præsumitur: vt. j. de reg. iur. l. sem per. id est quod nascatur postumus: & ideo quasi eo nato datur contra tabu. sic ergo aperitur edictum instituto per natum & na-
sciturum. sic non est contra. s. eo. titu. l. j. in princ. vbi non datur in-
stituto. Item & secundum tabu. videtur dari quæ dari consuevit
pendente condit. quæ creditur exitura: vt di. §. si sub conditione.
secundum Azo. Item non obſt. j. de bo. lib. l. si filius. §. cum filius.
vbi expectat patronus alios. sed verum est priores: hic autem erant
eodem gradu natus & nasciturus. vnde non est ibi iniqüitas. hic es-
set expectare tantum.

f *Moriatur. quām petat boni. poss. contra tab. vel secundum tab. &*
facit. j. l. proxi. apparet ergo quod potest petere de æquitate. & si
differt volens iuri communi deseruire, transmittit.

g *Quod maximè electiue potitur. nam aliud est in suo:* vt. s. de ac-
quiren. hered. l. ventre. H.

h *Adire. propter postumum præteritum, vt dicunt. sed certe hoc*
non impedit: quia in pari gradu est cum postumo: vt. s. de acquir.
hered. l. euī qui. §. j. imò quia aditio est de iure ciuili, cui emācipa-
tus erat incognitus. Azo.

i *Ed & si decesserint. Iniquum imò videtur iniquum, cum pote-*
rat petere contra tabu. sed non est: quia iuri communi voluit
deseruire.

k *Vel cōtra tabulas. hæc disiunctiua pto altera parte vera est, sci-*
licet quia habet contra tabu. non autem secundum tabu. vt supra
l. proxi. §. fina. sed Azo dixit ibi etiam secundum tabu. dati. Et not.
ff. Infoit.

A quod regulariter bonorum possess. vel hereditas non adita vel nō agnita non transmittitur: vt. s. de bono. poss. titu. general. l. iij. §. ac-
quirere. sed fallit hic, si distulit deseruiendo iuri communi. Item fal-
lit in liberis. Item intra annum deliberationis: vt. C. de cadu. tollē.
§. in nouissimo. & in alio: vt supra ad Silla. l. si quis in graui. §. elegā-
ter. Item. C. de inofficio so testamen. l. si quis fi-
lium. Item. s. de acqui-
ren. hered. l. Pantonius.
Sed ibi propter restitu-
tionem in integrū. Item
fallit. j. de Carbo. edict.
l. scriptus. in fi.

nem, non est iniquum, **i** præ-
torem decernere, heredibus
eorum saluum fore commo-
dum bonorum possessionis se-
cundum tabulas, vel contra ta-
bulas. **k**

v. I. P A V L V S libro quadragen-
simo primo ad Edictum.

S I emancipatus filius nepo-
tem procreauerit, **l** & ita de-
cesserit, deinde auus eius: **m** ne-
pos ad aui bonorum posses-
sionem venire potest. **n** Quod
si & filium & nepotem **o** eman-
cipauerit, viuente quidem fi-
lio nepos non veniet: post mor-
tem autem eius ad bonoru posses-
sionem aui veniet. Nepote
quoque solo emancipato, &
auo mortuo, deinde patre eius,
nepos præteritus accipiet pa-
tris bonorum possessionem: quia
suus **p** heres esset futurus **q** pa-
tri, **r** * si potestate aui non e-
xisset. Filio emancipato si ne-
pos retentus sit, & vtrique **r** præ-
teriti: vtrique accipient bono-
rum possessionem. Si filius **t**
emancipatus in adoptiu fami-
lia nepotem sustulerit, ne ne-
pos quidem ad bonorum posses-
sionem aui naturalis veniet. **u**
Sed & si emancipatus **x** filius
procreatis nepotibus in adoptio-
nen se dederit, vt eum filij se-
quantut: **y** idem erit. Planè si
is qui apud adoptiu auum
procreatus est, emancipatus sit,
veniet ad bonorum posses-
sionem aui naturalis. Adoptio *

trem adoptiu. nunquid iste nepos vocabitur ad contra tab. aui
naturalis: sic: & si est præteritus ab eo non durante adoptiu fami-
lia. quod intelligendum est, si iste nepos est natus viuo auo. secus
si post mortem eius.

l *Procreauerit. secus si adoptauerit: vt insti. de here. ab intesta.* §. cū
quæritur. in fi. & s. de in ius vo. l. sed si hac. §. si filius. Azo. & s. de in
ius vocan. l. quæsitum.

m *Auus eius. scilicet decesserit.*

n *Potest. ex lege Velleia non: quia neque filii neque nepos erant*
E in potestate. quod est opus vt illa lex locum haberet: vt institu. de
exhereda. lib. §. postumorum.

o *Nepotem. sed quæ erat hic dubitatio: Respon. quod hoc edictum*
maxime propter emancipatos est inductum: sed certe idem & si
alio modo sint sui iuris: vt. s. l. j. §. & sui iuris. in fi.

p *Quia suus. respondet tacitæ obiectioni quæ fieri potest ex eo*
quod est. s. eo. l. illud. §. testamenta.

q *Futurus. sic. s. eo. l. illud. §. si quis.*

r *Patri. nutquid auo: respon. vt. C. vnde libe. l. qui se. Azo.*

f *Vtrique. vt. j. de cōiung. lib. l. in prin. & s. de inoffi. testa. l. si pro-*

ponas. & j. de col. bo. l. filius emancipatus.

t *si filius extranei.*

u *Veniet. vt. s. eo. l. iij. §. si quis filio. sed hic extraeo fuit datus.*

x *sed & si emancipatus. à patre naturali.*

y *Sequantur. vel sequuntur: vt. s. de adopt. l. si pater. sed cōtra. huic*

respon. s. eo. l. iij. §. idem que. sed hic extraneo se dedit.

a Tamdiu. vt insti. de exhered. lib. §. qua ratione, & j. de ven. in pos. mit. l. j. §. si filius. & j. eo. l. si ex duobus. §. filius. &c. C. de adopti. l. penul. §. si vero pater. & §. si hoc. & ex hoc collige idem esse in proximo superiori casu. Accursius.

b Viuis. facit institu. de hered. ab intesta. §. at hi. & §. eadem, & §. admonendi.

c Emancipatum. nepotem ab suo adoptio.

S I retentus.] CASVS.

Si pater habens filium, & ex eo nepotem, filium emancipauit, nepotem in potestate retinuit, filius emancipatus præteriit suum filiu: & viuo suo nepos vocatur ad contra tabulas patris sui. Ex lege ista colligetis arg. pro sententia Accur. & Azo. qui dixerunt: si habeo filium, & ex eo nepotem eo ipso quod emancipaui filium, non videor nepotem emancipare: ut hic, & supra de adop. l. liberum. licet quidam contradixit, argu. eius quod legitur. s. de adop. l. si pater. sed illud debet intelligi, si pater emancipauit filium cum nepotibus.

d Si retentus. facit infra de ven. in poss. mit. l. j. §. j. & de col. bon. l. si quis filium, & si ta. testa. nul. ex. l. si pater.

Non putauit.] CASVS. Si patet vel auus paternus vel proavus liberos suos p̄teriit, liberi præteriti non vniuent ad contra tab. sed possunt dicere testamentum inofficium liberis præteriti. Sed vnu sciat, quia ad hoc vt filius repellat à contra tab. non sufficit aliā partem testamēti scribi, sed debet exheredari ab eo gradu quo petitur bonoru possesso. [NoN QVÆ V̄S.] Habuisti

supra quod exheredatio habet repellere liberos à contra tabulas. quod est intelligendum de rite facta, non de rite non facta non enim quævis exheredatio repellit filium à cōtra tabulas. Si ab uno ex heredibus est facta, non rite facta, non repellit à contra tabulas. Si ab omni gradu rite facta est, repellit à contra tabulas. Sed quid? filius est exheredatus à primo gradu: est institutus in secundo gradu. nūquid poterit petere cōtra tabulas? si ex persona fratris committentis edictum, potest à primo gradu præteriti à secundo exheredari, & econtra: & vbi præteritur, contra illum gradum petit contra tabulas vbi exheredatur: non potest contra illum gradum bonorum possessionem petere. [Si QVÆ V̄S.] Paterfamilias filium emancipatum exheredauit, eundem arrogauit. nunquid repellitur à contra tabulas? sic, quia iura naturalia in eo prævalent. secus in extraneo. Quid erit? filium dedi in adoptio. deinde eum exheredavi: postea emancipatus est. nunquid nocebit ei exheredatio? sic. Vnum sciat. Si dedi filium in adoptionem, tenet si eum exheredo, quamdui est in adoptiva familia: quia non videtur esse filius. alias sic: Sed quid si institutus est per quem queritur hereditas: nunquid admittitur ad contra tabulas? sic, si sit præteritus.

[V T A V T E M.] Præteriti qui volunt admitti ad contra tabulas, debent esse de liberis. si dati sunt in adoptio. non admittuntur ad contra tabulas patris naturalis, nisi sint scripti, & alius committat edictum. [NoN E S T N O V V M.] In. §. isto ponitur causus in quo aliquando expedit instituto peti bonorum possess. contra tabulas. & est talis: Ponamus, testator te filium suum instituit ex una vincia: me filium emancipatum præterit. si ego, non pe-

terem contra tabulas, tu haberis unam vinciam. si peto contra tabulas, rescindo testamentum, & res reducetur ad causam intestati: tu institutus habebis partem virilem. si alius institutus heres erat de liberis, habebit quatuor vincias, & ita profuit tibi quod peti contra tabulas. sed si alius institutus esset extraneus: tu haberes semissim, & ego semissim, nam sicut expedit instituto petere contra tabulas, ita contra damnosum est. præterea si filius in potestate est institutus insolidum, ego filius emancipatus sum præteritus: si peto contra tabulas vel econtra, hic deterior causa est sua: quia si non peti, institutus peteret secundum tabulas, & haberet totum: quia peti contra tabulas, ipse habebit semissim, & ego semissim. Viuianus.

e Non putauit. vt supra l. in princ.

f Turbant. scilicet alio modo quam qui sequitur: vel non turbat ipso iure, vt non contradicat sibi ipsi. & facit supra de liberis & postu. leg. filio.

g Exheredem. scilicet filium suum.

h Non sufficit. vt hæc bonorum possess. cesseret. Azo.

i Bonorum possess. secundum tabulas.

k Poterit. scilicet filius. Sed quid econtra si filius à primo gradu præteritus est, à secundo exheredatus, institutus tempore mortis existébus, & postea repudiáibus: nunquid sufficit peti contra tabulas: vt etiā substitutio rūpatur? quod videtur: vt supra delibe. & postu. l. si postumus. & s. de iniusto testa. l. nā & si sub conditione. item certū est dari contra tabu. vt. s. eo. l. illud. in princ. & j. eo. l. filium. ergo contra substitutos non potest dari querela, si adiūcent ex substitutione: quia illa datur deficiente alio auxilio: vt insti. de inoffic. testa. §. cum autem. Sed videtur contra, scilicet quod substitutio teneat etiam pupillaris, licet vitietur institutio per contra tabulas: vt. j. de leg. præstan. l. ij. certè pro parte instituti ibi tenere videtur testamentū, licet ipse pupillus institutus accepit contra tabu. quia habet ibi cōtra tabu. iure secun. tabu. vt. j. de leg. præstan. l. nonnunquam. secundum Azo. & facit. C. de lib. præteritis. l. j.

l Rite. id est solenniter, licet non recte, quia non meruit exheredari. quandoque tamen vnum pro altero posuit: vt. s. de inoffic. testa. l. ij. & s. de libe. & postu. l. & si pepercit. secundum Azo. sed in solēnitate refert, deficit vitio testatoris: vt. j. eo. l. sub conditione. an heredis: vt. j. ea. l. s. si quis sua. Hug.

m Exheredatum. vt. s. de lib. & postu. l. & si pepercit. §. filius.

n si exheredatus sit. à secundo gradu. Azo.

o Institutus. scilicet in primo. Azo.

p Poss. contra videbatur propter duo: & quia institutus, & quia exheredatus erat, & facit. j. eo. l. si post. §. penul.

q Peti potest. facit. j. de ventre in possessio. mit. l. j. §. si venter. & §. seq. & j. de Carbo. edict. l. si impubes. §. interdum.

r Conditio. nunquid & si nullus alius sit institutus? quod videtur: vt. j. eo. l. filium. Azo. & facit. j. eo. l. quod vulgo. & j. tit. j. l. sed & si §. non omnia. & s. de iniusto testa. l. nam & si.

f Competere. sed nunquid admittetur vt præteritus, vel vt exheredatus? Respond. vt præteritus. Item contra quos? Respond. contra

contra institutos in secundo gradu: nec tamen repellent eum, quia dicant exheredatum: vel potest dici contra ipsum testamentum: A vt. s. eo. l. illud. in fine.

a Nocere. quia rite facta est. nec ob. senatus consul. Libonianum quod dicit non valere quando aliquis sibi adscribit aliquid: quia hic contra se, non pro se. ad quod. s. de interrog. act. l. de ætate. §. j. & j. de fal. l. vxori. §. j. Sed an possit agere de inofficio? dic quod non: vt infra de bo. lib. l. queritur. & j. de interdic. & releg. l. relegatorum. in fin. & C. de decur. l. ne quis. & C. de hære. l. curiales. Sed argu. contra. s. de iis quib. vt indig. l. j. & not. de hoc. C. de inoffi. testa. l. si quando. in fin.

* extraneo
adoptato.

[↑] Sic recte edidit.
Taur. cū in archet. esset, nocevit &c.
Sic recte edidit.
Taur. cū in archet. esset, nocevit &c.
vel dic: quod prorsus extraneus fuerit, & fuit adoptatus & exhereditatus, & tandem emancipatus, & iterū adoptatus. & secundum hoc non ob. j. de verb. obliga. l. quidam cum filiū. vbi dicit quod exhereditatio res est incepta in extraneis: quia prædicti nō sunt extranei prorsus. sed cum hoc secundo casu sit ruptum, vt dicas, quomodo petitur iterum rumpi per contra tabu? Respond. ruptum est de iure ciuili, non prætorio: vt. C. eodem. l. ij. sic ergo hoc casu petitur contra tabu. sed superiori querela inoffi. testa.

c Nocere. vt nō habeat contra tabul. & facit. s. de libe. & postu. l. filio. & C. de iis qui ve. æta. l. fin. Accursius.

d Postliminio. facit supra de iniusto testamē. l. nec.

e Nocebit. vt non habeat contra tabu. nec enim omnino extraneus est: vt. j. prox. §. & institu. de here. ab intesta. §. eadem. in fi.

f Extranei. extraneis ergo heredibus institutis non committitur editum: vt. j. ea. l. §. vt autem. & facit. j. de ven. in posse. mit. l. i. §. si filius. ij. Sed certe & non instituti videntur habere contra tabu. vt. j. de colla. bo. l. j. §. is quoque. Solu. ibi erat institutus; vt & hic. nec dicas, ergo non conferet: vt. j. eo. l. filium. §. & hoc sit consequēs. quia illud de rigore, secus de æquitate: vt infra de col. do. l. si filia. secundum Ioan. Vel ibi erat adoptatus ab auo materno: hic ab extraneo: vt dixi. s. e. l. iij. §. si quis filio.

g Accipient. alio committente editum: sed ipsi committent, vt subiicit. Accursius.

h sed si ipse. scilicet datus in adoptionem.

i Contra tabulas. cur ergo adoptiuus filius scriptus heres patri ff. Infort.

suo adoptio committit editum, quod videtur: vt infra eod. l. si post. §. si in adoptione: Respon. in filio secus est: quia licet stricto iute committat editum patri, tamen quantum ad effectum non patri, sed filio queritur.

k vt autem admittatur. dati in adoptionem alij.